
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

1.2 Segunda Etapa: Análise

a) Para Credenciamento 01/09/2021 até 31/08/2022

b) Para Atualização 16/09/2021 até 15/10/2021

1.3 Terceira Etapa: Resultado Preliminar

a) Para Credenciamento A qualquer tempo

b) Para Atualização 19/10/2021

1.4 Quarta Etapa: Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar

a) Para Credenciamento Até 3 dias úteis a contar da divulgação do resultado preliminar

1.5 Quinta Etapa: Julgamento do Recurso

a) Para Credenciamento 2 dias úteis a contar da apresentação do recurso

1.6 Sexta Etapa: Homologação do Resultado Final

a) Para Credenciamento 2 dias úteis a contar do julgamento do recurso

b) Para Atualização 27/10/2021

Belém, 08 de outubro de 2021.

___________________________________________
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 714957
PORTARIA Nº 691 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos nº 2021/1040185 (PAE), de 20/09/2021 e 
n° 2021/1073018 (PAE), de 27/09/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Marcelo Barbosa Rodrigues, 
matrícula n° 5905513/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização/Compensação Pre-
videnciária, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 06/10/2021 a 

– SPREV e na Superintendência Norte e Centro-Oeste do INSS, tendo em 
vista a tratativa de assuntos inerentes ao Plano de Recuperação – Com-
prev. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
III- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 687/2021, de 05/10/2021, publica-
da no DOE n° 34.726, de 06/10/2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de outubro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 692 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1072782 (PAE), de 27/09/2021 e 
2021/1073018 (PAE), de 29/09/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Severiano Fernandes Neto, 
matrícula n° 5919761/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário 
A, lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização/Compensação 
Previdenciária, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 06/10/2021 

cipar de audiências na Secretaria de Previ-
dência – SPREV e na Superintendência Norte e Centro-Oeste do INSS, 
tendo em vista a tratativa de assuntos inerentes ao Plano de Recuperação 
– Comprev.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
III- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 688/2021, de 05/10/2021, publica-
da no DOE n° 34.726, de 06/10/2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de outubro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 714958

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 294 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
Dispõe sobre a designação de Encarregado pelo tratamento dos dados pes-
soais da EGPA para atendimento da LGPD.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Geral de Proteção de Da-
dos, lei federal de nº 13.708/2018, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/549526,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE, Procurador-Chefe, 
matrícula nº 57218659/2, como Encarregada pelo tratamento dos dados 
pessoais na EGPA.
Art. 2º São atribuições do encarregado:
I.Aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimen-
tos e adotar providências;
II.Receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências;
III.Orientar os servidores e os contratados da entidade a respeito das prá-
ticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais;
IV.Executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou esta-
belecidas em normas complementares.
V.ANPD (Autoridade Nacional de Proteção de Dados) poderá estabelecer 

Art. 3º Os dados de contato do encarregado a serem disponibilizados no 
site da EGPA, deverão ser institucionais.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 714832

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 048/2021 - EGPA
Exercício: 2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR SERVIDOR QUE VISA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA.
Valor: R$ 8.540,00 (Oito mil, quinhentos e quarenta reais).
Data da assinatura: 04/10/2021
Vigência: 12 (doze) meses – 04/10/2021 à 04/10/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº. 007/2021 – EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA.
CNPJ nº. 37.760.036/0001-83
Endereço: Passagem Snapp 304, Castanheira, Belém-Pa, CEP 66.645-420.
Fone: (91) 98471-8293
E-Mail: Tiagoandradeltda@Gmail.Com
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL/ Diretora Geral - EGPA

Protocolo: 714424

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 278 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
Processo: 2021/1010733
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: participar do ensaio e apresentação da III MOSTRA DE MÚSICA 
CANTA SERVIDOR, nos termos do Edital nº 002/2021 Projeto realizado 
pelo Núcleo de Valorização do Servidor da Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará-EGPA.
Nome: WILTON FARIAS DA SILVA JUNIOR, Colaborador Eventual, CPF: 
300.390.292-04 / 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período: 04/10 a 08/10/2021.
Origem: Salvaterra
Destino: Belém.

Protocolo: 714363

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 291 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
Fundamentação Legal: Art. 74 da Lei nº 5.810/1994
Processo: 2021/1096860
Nome DÉBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA, Id. funcional nº 
54187627/2, Assistente Administrativo, lotada no Gabinete EGPA.
Período aquisitivo: 04/03/2019 a 03/03/2020
Período usufruto: 15/10 a 13/11/2020.

Protocolo: 714845


